§. XI.

Ut autem tantò clarius hæc abalienatio cordis postero-
rum

rum à majoribus pateat, ea prius excurienda erunt, quæ
 in his laudabilia Scripturæ Sacra memorat. Sunt hæc primò
fides, quam disertè in Abrahamo extollit Gen. XV. 6. *Abra-*
ham CREDIDIT Domino & hoc imputatum est ei in justitiam.
 coll. Rom. IV. 3. & Jac. II. 23. Quæ fides in primis mun-
 di Salvatorem seu Messiam pro objecto habuit, qui ut *Se-*
men Mulieris, seu ex Mulieris posteris aliquando proditurus,
 dudum promissus atque exspectatus erat, quemque Deus
 propriùs jam Abrahamo, ut *ejus semen*, i. e. ejus poste-
 ris aliquando oriturum omnibusque gentibus benedictionis
 fontem exstiturum, pollicitus erat. *In SEMINE TUO bene-*
dissentur omnes gentes. Gen. XXII. 18. Hinc & Servator de
 Abrahamo testatur, Job. VIII. 56. *Abrahamus Pater uester*
exsultavit, quod vijurus esset diem meum. Ejusdem fidei
 signa edidit JACOBUS, dum moribundus exclamavit.
 SALUTEM TUAM EXSPECTO Domine Gen. XLIX. 18. Quem
 locum, ex veteri doctrinâ Judæorum, tam luculentî com-
 mentario, ut notum est, CHALDAEI INTERPRETES illustrant,
 ut id non melius aut efficaciùs ab ullo Christianorum fieri
 queat. Dum docent Jacobum dixisse, se non exspectare,
 liberationem Gideonis, nec Simsonis, quæ fint liberationes horæ,
 sed liberationem Messie, filii Davidis, quæ sit liberatio æterna.
 v.S.R.PATRICK ad h.l. & WAGENS. Sot.p.179. In hac fide:
 MOSES contumeliam Christi majores divitias reputabat,
 quâm thesauros Ægypti Heb. XI, 26. Ejusdem documenta
 dabant alii pii majores, ut Psalm. XIV, 7. & LIII, 7. *Quis*
dabit ex Zione SALUTEM ISRAËLIS: dum vertet Dominus ca-
pitivitatem populi sui, exsultabit Jacob: lætabitur Iſaël!
 Iracunca hac fide pios confirmare quærebat HABAKUKUS II, 3.
Et si tardet, præstolare illum, nam certo veniet, nec moras
 neclet. Tum verò ex eadem simul justitiam & vitam pol-
 licebatur, com. 4. *Justus ex fide vivet.* In primis autem
 præeuntibus Prophetis non exspectabant, nisi Messiam pau-
 perem, παθητὸν, qui per passionib[us] pro populo suo susti-
 nendis, illi remissionem peccatorum & justitiam adducturus
 esset. v. Zach. IX, 9. Jes. LIII. Dan. IX, 29. Quæ loca in
 hunc

hunc sensum non minus à Vett. Judæis, ac nunc à nobis Christianis, accepta esse, ex clarissimis testimoniis magnâ copiâ jam a Viris doctis adductis, indubium est v. L'Empereur præfat. ad *Halichot Olam* & quæ passim *Raymund. Martin. ALTING in Schilo, FRISCHMUTH. SCHOETGENIUS* Libro saepius laudato, Lib. VI. cap. III. nec non ad illa loca sigillatim, attulerunt. Quibus addi in primis me-
 retur locus plane insignis quem ex libro *Akkat Rochel* f. 10.
 r. exhibet CLAR. MEIERUS. *Diss. de SS. Trin. Myst.* cap. II.
 §. 84. Ubi ex libro Pesikta dicitur, *Deum*, cùm vellet mundum creare, eduxisse sub throno gloriæ animam *Messiae* atque interrogasse, num vellet sanare & vindicare filios suos post sex mille annos, cùmque annueret, denū interrogasse an ergo sustinebis castigationes ad delendas iniquitates eorum? jux-
 ta illud quod scriptum (Jes. 53. 4.) *Vere morbos nostros ipse tulit: & respondisse iterum, cùm gaudio eas sustinebo.* Quæ pro more populorum hyperbolice prolata, nil aliud innuunt quam quod nos consilium pacis inter Patrem & filium ad-
 appellare solemus. Atque hinc & fidèles in ejus communio-
 ne justitiae participes reddendos, uti Jer. XXIII, 6. prædictum, Hoc est nomen ejus quo appellabitur *Jehova JUSTITIA NO-
 STRA*, ita & Judæi quondam agnoverunt, qui & hunc lo-
 cum disserre de ipso interpretati sunt, ut docet RAYM.
 MARTIN. ALTING. Proleg. in *Jeremi. LE MOYNE*
Diss. ad h. l. nec non FRISCHMUTH. *Thes. Tb. Phil.* Addo quod idcirco quoque R. SAADIAS GAON ad Dán. VII, 13.
 non solum dicat זְדֹבַח מִשְׁעֵן צָרָקָנִי *Hic est Messias JUSTITIA NOSTRÀ*, sed & in *itinerario MSC. R. SAMUELIS BEN JEMSEL* per terram Sanctam, quod alias jam laudavi, is non minus exclamat: *Laus sit Deo, cuius nomen sit benedictum, quod deduxit nos in pace - - ut videremus sepulcra Sanctorum Patrum nostrorum ita nos quoque dignos reddat, videre MESSIAM JUSTITIAM NOSTRAM!* Alterum quod in illis lauda-
 tur pietas est, quam sincero in *Deum timore, in proximum charitate, mundi contemtu & patientia in adversis, inque his omnibus fidem vivam, luculentissimè demonstratam dabant.*

Abrahamo ipse Deus testimonium perhibebat Gen. XVIII, 19. Novi enim quod praecepturus sit liberis suis & domui suae post se, ut servent viam Domini ad faciendum justitiam & iudicium. Charitas ejus in hospitalitate patebat Gen. XVIII, 1. seqq. coll. Heb. XIII, 2. quam ipsi Judaei ad invidiam usque extollere solent. Non minus pietas haec in ejus nepotibus celebratur Gen. XXV, 27. & XXXI, 42. 58. De contemptu mundi & patientia in adversis, tam horum omnium, quam aliorum illustrium fidei heroum testantur admiranda illa specimina, quae ex Veteris Instrumenti tabulis depprompta, integro catalogo exhibit Paulus Heb. XI. Quorquot igitur eodem modo affecti erant, horum cor merito ut unum cum ipsisorum corde considerabatur hinc soli tantorum haud indigni Avorum erant. Ut enim non omnes qui semen Abrahami sunt, etiam filii sunt. Rom. IX, 7. ita contra qui eiusdem fidei sunt, & in vestigiis fidei Abrahami incedunt, benedictionis cum eo evadunt participes, cum eodem justificantur, & pro genuinis ejus liberis reputantur Gal. III, 9. coll. Rom. IV, 12 seqq. Quae veteris Ecclesiæ judaicæ Doctrinæ convenire, ex iis quae praeeunte GENEBRARDO & RAYMUNDO MARTINI Cel. LAMPIUS ad Job. VIII, 39. nec non Clar. SCHOTGENIUS H. H. in Epist. Roman. I. add. adfert, elucescit, conf. Pl. XXIV, 6,

§. XII.

Atque hinc in proclivi est colligere, Judæos sub templo II. & in primis proxime ante ejus destructionem per Romanos ab his piis majoribus penitus degenerasse. Exspectabant quidem adhuc Messiam, verum non qualem Patres anhelaverant, & Prophetae ubique descripsérant, sed potius ut regem terrenum, qui mundanum regnum erigeret, omnes gentes illis subjiceret, eosque externis bonis cumularet, ut non solum ex scriptis Novi Foederis patet, sed & ex eadem corruptâ doctrinâ, quae in hunc diem inter ipsos viget, immo cum haec viderent non convenire illis, quae Prophetæ

phetae de perpetrationibus Messiae tradiderunt, eò delapsi sunt, ut sibi geminum *Messiam*, alterum παθητὸν filium *Epbrāimi*, alterum gloriosum filium *Davidis*, contra omnem priscorum oraculorum fidem comminiscerentur. Cum fidei depravatione etiam pietatem omnem amore inque proximi ejuraverant, & hypocrisi dediti mutuisque inter se odiis flagrantes, omnibus sceleribus semet tradiderant. Quod ubique illis non solum Servator exprobrat, inde quae deducit, quod semet frustra *Abrahāmi filios*, jaētarent, cum si Abrahāmi filii essent, Abrahāmi quoque opera facere deberent, talia autem, quae ipsi faciebant, *Abrahāmus non fecerit*. *Zob.* VIII. 39. Sed & in primis JOSEPHUS, extra partes positus, imò ipsemēt Judæus idem testatur de B. *Iud.* Lib. V. cap. XIII. *Nequaquam verebor coram dicere quae dolor jubet. Evidem arbitror, si Romani sceleratis iisis exitium inferre cessassent, futurum fuisse ut urbs aut terræ biatu absorberetur, aut eluvione deleretur, aut soli Sodomitici fulmina experiretur: multò enim magis impiam progeniem edidit, quam erant, qui hæc perpetri sunt.* Imò eadem ratione eos ut gravissimorum scelerum reos Propheta noster depinxit cap. III. comm. 5. seqq. Hinc igitur neque ipsi idem cum Patribus sentiebant, neque illi cum ipsis, imò Patres si supereressent eos pro filiis reputare nolent, sed cum viderent tam degeneres posteros pudeſieri potius debuissent: *& facies illorum pallore suffundi.* vid. *Jes.* XXIX. 22. atque ibi VITR. Ex quibus omnibus jam patet, non solum quantopere cor Parentum à Liberis & Liberorum à Parentibus abalienatum fuerit, sed & in quo *reductio* hæc cordis Patrum ad liberos & liberorum ad Patres consistat. Ita enim verba rectè & simplicissimè reddi, patet non solum quia לְשׁוֹן saepe pro לְשׁוֹן f. ad usurpatur, v. *Pf.* XXVII. 2. *Jes.* XI. V. 1. *Jer.* III. 18. Sed & integra phrasis לְשׁוֹן eodem modo ut שׁוֹב אֶל pro reverti ad aliquem, vel ad aliquid, adhibetur v. *Jer.* XI. 10. & *Prov.* XXVI. 11. coll. *Jer.* XLVI. 16. & *Zach.* VIII. 8. Scilicet nihil aliud id innuit, quam in eandem illos sententiam cum majo-

majoribus, & ad eosdem mores eandemque vitæ rationem perducere, ut nempe eodem modo ac Patres in Messiam affecti, illum advenientem in fide reciperent, hancque fidem, a sceleribus ad meliorem frugem revertendo, Majorumque pietatem imitando vivam demonstrarent, siveque tantorum non indigni Majorum evaderent, hique eos prouis agnoscere possent. Ita luculenter verba explicat & JOHANNI BAPTISTÆ adplicat ANGELUS Luc. I. 16. *Et multos filiorum Israël convertet ad Dominum Deum ipsorum.* Et præbit ante faciem ejus in spiritu & potentia Eliæ ad convertendum corda Patrum ad liberos & inobedientes in prudentiâ justorum, ad adornandum Domino populum præparatum. Cui concinit ZACHARIAS ib. com. 76. seqq. *Et tu, infans, vocaberis Propheta altissimi.* *Præbis enim ante faciem Domini, ut ipius vias præpares,* *Ad dandum cognitionem salutis (cujus Messias auctor futurus Luc. II. 30.) populo suo in remissione peccatorum.* In quibus tantum observandum, utrumque magis ad rem quam ad verba attendere, tum quoque ut in allegationibus ex Vet. Instrumenti tabulis plerumque obtinet, verbis etiam alia vaticinia, eodem spectantia, inferi. Sic in priore loco, ut verbo id moneamus, phrasis cor liberorum ad patres redditur & *inobedientes in prudentiâ justorum*, ubi egregie liberi redduntur per *inobedientes*, ad innuendum *degeneres hic posteros* intelligi, quibus oppositi parentes, *justorum* nomine insigniuntur, ad pios illos Majores denotandos, de quibus egimus, quemadmodum pii demortui apud Judæos titulo צדיקי justorum, & præcipui inter illos, ut in primis Patriarchæ & his similes, צדיקי נטורי justorum perfectorum appellari solent, v. Talmud Hieros. AVODA SARA f. 42. 2. Babyl. BERACHOT. f. 18. col. 2. & Bammidbar Rabba f. 221. 3. Quidam autem uti non solum pro sapientiâ & prudentiâ, sed & pro animi sententiâ usurpatur, ita recte voci cordi respondet, quemadmodum & disertè pro illâ Prov. XIX. 8. in vers. Græcâ occurrit. Converte autem inobedientes in sententiâ, aut quemadmodum quoque redi potest, per sententiam justorum,

rum, simplicissimè, ut existimo, innuit, eandem sententiam
 quam iusti hi Majores foverant illis inspirare, aut in ean-
 dem illos perducere, hácque mediante, aut in illâ, eosdem
 in meliorem viam reducere. Quod adèò re ipsâ nîl aliud
 est, quàm eorum cor ad pios vel justos majores reducere.
 Egregiè autem uterque locus facit ad scopum & nexum va-
 ticipinii Malachia. Promiserat Deus cap. III. I. se velle
 angelum mittere, qui præpararet viam coram facie suâ, sicut
 venturum Dominum quem quærebant ad templum suum, &
 angelum fæderis quem desiderabant. Ubi, uti Judæi plerique
 omnes concedunt, Dominum hunc non alium quàm Mes-
 siam esse, ita simul patet præparationem viæ ad quam an-
 gelus missurus, non alium scopum habituram, quàm ut
 fecuturus mox templi Dominus, sublatiis impedimentis
 viam sibi stratam inveniret, illique, ad quos venturus, in
 fide eum reciperent. Unde id reapsâ nihil aliud dicit,
 quàm quòd cap. IV. 6. reductionis, posteriorum ad ean-
 dem fidem in Messiam quam Patres foverant & ad eandem pie-
 tatem, quæ in illis conspicua fuerat, nomine venit. Quare cùm
 idem utriusque opus futurum, eadem quoque merito persona,
 sub angelî hujus & Eliæ nomine intelligitur. Quod (licet
 non pauci Judæorum per Angelum fæderis Eliam, ut per
 Dominum templi Messiam intelligent) rectè ramen non-
 nulli eorum ipsum agnoverunt. Loca adducere superse-
 deo, cùm ea apud CL. FRISCHMUTHUM Diss. de Angelo
 Fæder. Cap. I. §. 11. legi queant. conf. ejusd. Diss. de Eliæ
 adventu cap. I. §. 24. Unde mirum non est, quod hæc ver-
 ba Mal. III. 1. simul cum illis cap. IV. 6. conjugantur. At-
 que hæc omnia confirmantur loco parallelo Jesiae XL. 3.
Vox clamantis in deserto: Parate viam Domino cet. Ut
 enim totum caput de Messiae manifestatione agit, ut ver-
 borum emphasis satis evincit, & Judæi ipsi agnoscent, v.
 Clar. VITRING. in Comment. com. I. & his verbis præconium
 ad parandum Messiae viam proponitur (quare & ABEN-
 ESRA hîc **הַמְבָשִׁירִים** præcones agnoscit) ita cùm locu-
 tio propriè singularis numeri sit, patet hîc unum ali quam

Præconem, vel solūm, vel saltim præcipue intelligi, qui præ aliis operam daturus sit, ut via hæc venienti Messiaæ ritè præparetur. Cujus adeò opus cùm idem futurum cum illo, quod apud Malachiam Eliæ tribui audivimus, meritò & hīc de eadem persona cogitatur. Inprimis cùm & in hoc capite ipsi Veteres Judæi invenerint *ELIAM Israëlitis regem suum annunciantem*, ut ex *Pefiktu Sofarta* döchet SCHÖETGEN. pag. 97. & 141. & indubia testimonia quæ N. F. tabulæ suppeditant, de eodem nos abunde convincere queant. v. *Matth.* III. 3. *Marc.* I. 3. *Luc.* III. 4. & *Job.* I. 23.

S. XIII.

Ex his omnibus igitur indubio constat, hanc præparationem viæ, per incredulorum & impiorum ad fidem Majorum in Messiam, & à virtutis ad sinceram pietatem, scopum esse manifestationis Eliæ hujus mystici. Quod cùm non satis animadverterent recentiores quidam Judæorum Interpretes, comminationem, *ne veniam & percutiam terram anathemate* ad com. 4. *Memores effote legis Mosis* cet. *ne veniam* cet. referunt, ac si sensus esset; *si memores eritis legis illius* (cujus perpetuam durationem inde elicere quærunt) *mittam vobis Eliam*, *si verò non, veniam & percutiam terram anathemate*. Verum hos non opus est, ut cum FRISCHMUTHO, fuse refutare quæramus, cùm ipse verborum ordo atque nexus ultrò arguat, verba illa potius cum immediate præcedentibus com. 5. & initio 6. de missione & opere præcursoris hujus cohaerere, atque adeò sensum esse, *mittam vobis Eliam*, *qui reducat cor Parentum* cet. *si eum audiiveritis*, *erit hoc medium averruncandi hujus iudicii*, *sin minus, veniam & percutiam* cet. Interim neque illa turbatio ordinis judæorum causam vel minimum juvat. Utique enim & Moses tam vaticiniis aliorum, quæ Scriptis suis servavit, nec non umbris legalibus, quam propriis verbis clarissima Messiae testimonia perhibuit, & in primis à se ad illum audiendum alegavit Deut. XVIII. 15. *Prophetam sicut me*

Domini

Dominus Deus tuus tibi excitabit ex te, & ex fratribus tuis,
HUNC AUDIETIS: & cum eadem ipsius Dei verbis repetisset
v. 18. statim v. 19. ejusdem nomine subjungit. Et qui verba mea
non audiet, quæ ipse in meo nomine loquetur, AB EO ID EXIGAM.
Ut adeò non possent Legis Mosis ritè meminisse, nisi hunc
magnum Prophetam Mosi similem & ab ipso commendata-
tum in fide reciperent, ejusque Doctrinae se submitterent.
Unde & recte non solum Philippus dicit: invenimus illum,
de quo MOSES IN LEGE ET PROPHETÆ SCRIPSERUNT Joh. I, 45.
sed & Serytor ipse meritò Judæis exprobrat Joh. V, 46.
si Moysi crederetis & mibi crederetis, IPSE ENIM SCRIPSIT
DE ME.

Ceterum quando dicitur *ipse convertet cor Parentum* cet. ultrò patet, verba hæc non ut absolutam prædictio-
 nem in omnibus sine discrimine adimplendam, accipi de-
 bere, quia Deus simul tremendum illud judicium seu *diem*
illum magnum atque terribilem, plus semel, ut certò ventu-
 rum, hoc æquè ac præcedente capite annuciavit. Quare
 observyandus hic est Canon, quem GLASSIUS inculcat
 Lib. III. Tract. III. Can. VIII. *Verbum, quod actionem, seu*
effectum notat, de conatu agendi quandoque intelligendum, &
per CONOR cum proprio infinitivo exponendum est quod plu-
ribus exemplis confirmat, quibus adde Jos. X, 15. XXIV, 9.
*Heb. XI, 17. Ut adeò mens sit eum *conaturum, daturum operam,**
ut cor Parentum reducat cet. Quamvis tamen verbo ab-
 solutè actionem denotante potius utatur, quia & verè in
 nonnullis præconium ejus felicem successum habiturum
 eset. Illis autem qui eum audire recusarent, certò cer-
 tius gravissimum illud judicium reliquum manebat, unde
 ait: *ne veniam* cet. Eo ipso enim significat, si hoc præ-
 conium Præcursoris felicem successum non haberet, *se ven-*
turum & terram anathemate percussurum esse.

§. XIV.

Hunc præcursum cum præconio suo sistit nobis
 D 2 Evan-

Evangelium IN JOHANNE BAPTISTA, quem, cum, ut supra vidimus com. VIII. ut Eliam illum disertè commendet, simul docet hoc munere strenue defunctum esse. Omnis præconii ejus scopus erat, Jesu Nazareno, quem, ob omnes characteres temporis æquè ac personæ, à Prophetis antea delineatos & in ipsum omni ex parte quadrantes, tanquam promissum Messiam meritò veneramus, testimonium præbère, eumque ut talem judaïs commendare v. Luc. III. 6. Job. I. 15, 16, 26, 27 & 29-36. coll. Matth. XI. 2. seqq. Eum in finem excitabat eos, ut ipsum & *Evangelium regni ejus*, quod jam propinquum factum esset, in fidere ciperent & à peccatis suis sincera penitentia ad meliorem frugem reverterentur. Joh. I. 7. Matth. III. 2. Marc. I. 15. nec tantum haec annunciat, sed & sacramento baptismi resipiscientie confirmabat Marc. I. 4. Luc. III. 3. imo quærebat corda eorum reducere ad Patres & Patrium ad filios, unde illos disertè admonebat, ne Abrahamum jactarent Patrem suum cum ipsis, ut progenies viperarum, planè dissimiles facti, sed ut potius sinceros resipiscientie fructus ederent. Matth. III. 8,9. Luc. III. 7,8. Omnia haec eo collineabant, ut, præpararet Christo discipulos & corda disponeret, ad eum venientem in fide excipendum atque sequendum vid. Job. I. 37. seqq. & Matth. XI. 2. seqq. Hoc ejus studium excitandi Iudeos ad penitentiam luculenter deprædicat JOSEPHUS Antiqu. Judæ Lib. XVIII. Cap. V. ubi postquam monuissest Iudeos existimasse, quod Herodis exercitus justo Dei iudicio perierit, ob cædem Ἰωάννου τοῦ ἐπιπλουμένου Βαπτιστοῦ JOHANNIS cognomento BAPTISTÆ, pergit καὶ εἰς γῆς τούτης Ηρόδεις, ὡμαδὸν αὐδοῖ καὶ τοὺς Ἰωάννου κελευοντας, αἱρετικά ποιῶντας, καὶ τῇ πρὸς αὐτοὺς δίκαιοσύνῃ καὶ πρὸς τὸν Θεὸν εὐσεβεῖσι χρωμένους, Βαπτισμῷ συνιέντες. οὗτῷ γὰρ καὶ τὴν Βαπτιστὴν αἱρετικὴν αὐτὴν Φαινοῦσι, μη ἐπὶ τίνῳ ἀμαρτάδιν παρεγήνεται χρωμένον, αὐτὸς εἰφανεῖται τοῦ σώματος, ἀτε δὲ καὶ τῆς ψυχῆς δίκαιοσύνην προεκτινασμένης. Hunc enim Herodes interficerat, Virum bonum et Iudeos ad virtutis studium excitantem, præcipientem ut justitiam erga proximum, et pietatem erga Deum utentes

ad baptismum accederent. Sic enim baptismi actum illi gratum futurum, neque eo ad expiationem quorundam criminum interentur, (ut nempe illi faciunt, qui tristia crimina cædis flumineâ tolli posse aquâ putant) sed ad mundationem corporis, utpote mentibus jam antea per justitiam purificatis. Imò non tantum ad hæc officia excitabat, sed & illa eodem argumento, ab imminente gravissimo judicio deserto, adhortationem urgebat: Progenies viperarum! quis ostendit vobis effugere futuram iram? Securis jam ad radicem posita est; omnis igitur arbor non ferens bonos fructus, excindetur & in ignem coniunctur. Matth. III. 7, 10. & Luc. III. 7, 9.

§. XV.

Quām parūm autem hoc præconio profecerit, eadem historia Evangelica testatur. Licet populo primū gratus esset, nec paucos pararet Servatori discipulos eosdēmque baptismo inaugūret, plerique tamen illi non cœderunt Matth. XXI, 25. sed Eliam bunc non agnoscētes in eo fecerunt quæ voluerunt Matth. XI, 12. Herodes autem illum in carcerem conjecit tandemque capite mulctavit. Matth. XIV. 3, 10. Hinc & Servatorem ipsum venientem ad sua, sui non receperunt Job. I, 11. cùm viderent neque ejus personam præjudiciis suis, de terreno quem exspectabant rege, & mundano regno, per eum erigendo, neque præcepta ipsius severorēmque disciplinam, votis suis & perdite vivendi rationi, responderē. Imò tandem post quotidiana convitia, strūctasque illi sape insidias omnibūs mōdis perfimē habitum per manus injistorum in crucem egērint A&t. II, 23. sicquē fidem Patrum in ipsum penitus abnegantes, & infandæ hypocrisi gravissimisque sceleribus se totos tradentes, loco ingenuorum liberorum tam piorum, quibus gloriantur, majorum, cordisque ad eosdem reductionis, se veros diaboli filios præstiterunt, Job. VIII. com. 44. Unde & Servator, horum omnium causa, illis idem tremendum judicium, & dirum anathematis carmen denuò annun-

clavit, disterè interminatus: totam terram gravissimis bellis concutiendam atque vastandam. Ingentem angustiam futuram in terrâ & iram super populo. Imò afflictionem qualis non fuerit ab initio mundi neque futura, & nisi dies illi abrumperentur, nullam carnem servari posse. Multos casueros acie gladii, & deportandos inter omnes gentes. Tum vero urbem obsidione cinctam penitus devastandam, tandemque à gentibus conculcandam, donec tempus gentium advenerit, templum autem ita delendum, ut lapis super lapide non maneret, sicque domum ipsorum ipsis vacuam relinquendam. Denique auferendum ab ipsis regnum Dei & gentibus dandum, quae omnia fusiùs legi possunt Matth. XXI. XXIII. XXIV. coll. Marc. XIII. & Luc. XIX. & XXI. Et horum quidem omnium causam futuram sui rejectionem & gravissima scelera idem clarissimè subjungit, testatus, ea ipsis eventura, quia tempus visitationis suæ non agnoverint, cum ipse eos congregare voluerit instar gallina sub alijs suis, poluerint, quia post spretos rejectosque ad se missos ministros varii ordinis & temporis (quorum ultimus Johannes) ipsum filium vineaque hærem vineā ejecerint atque obtruncaverint Luc. XIX, 44. Matth. XXIII, 37. coll. Luc. XIII, 34. & XX, 14. Imò hunc adventum ad tam tremendum judicium, ipse ut certissimum signum posuit coram Synedrio, quod esset Christus filius Dei Matth. XXVI, 64. Quis igitur hic non agnosceré cogitur, propriorem τοῦ Χερέμ & πανολεοπλας descriptiōnē? Quis non ejus causam, quod secundūm præconium præcursoris Messiae Servatorem in fidē recipere, & sinceram penitentiam agere, viamque adeo patentem manifestatō Messiae pandere noluerunt?

§. XVI.

At hæc omnia ipse eventus clarissimè confirmat, Historiam belli per Romanos gesti, æquè ac bellorum intestinorum, quibus omnibus terra misérè vastata est, cum Historiâ obsidionis Hierosolymæ, omniumque miseriariarum quibus

quibus incolæ pressi, nec non deletionis urbis & combustionis templi cum clade Judæis illatâ, dum 1100000. durante obsidione, ferro aut fame perierunt, & 97000. captivi abducti sunt, JOSEPHUS fusè in libris ἀλαζεων tradidit. Quām graviter ☚ וְאַתָּה וְאַתָּה illud terræ per tot retrò secula in hunc diem usque incumbar, ipsa tristissima Palæstinæ facies, si cum pristinâ conferatur, testatur. Nulla certè regio unquam in orbe fuit, quæ comparari cum hac mereretur. Ut si situm, ut mox videbimus, tam opportunitum atque faventem nacta est, ac quidem concipi aut desiderari potest, ita descriptio ejus in sacris eâ ratione comparata est, ut nihil de ullâ regione tam magnificum dici queat, quod hæc non supereret. Appellatur terra bona & ampla fluens lacte & melle. Ex. III, 8. coll. XIII, 5. & Num. XIII, 25. quâ phrasî, ut *Summus BOCHARTUS Hieroz.* P. II. Lib. IV. c. XII. ostendit, Poëtæ summatim omnium rerum abundantiam innuere solent. *Terra bona, terra torrentium aquæ fontium & ab his forū prodeuntium in valle & monte: terra tritici & hordei, vitium & ficuum & malogramatorum, pinguium olearum & mellis, terra in qua non parce comedendus panis, nec quicquam deesset, terra cuius lapides ferrum, & ex cuius montibus excinderetur æs.* Deut. VIII, 6. 8. 9. quibus ipsam fecundissimam Ægyptum multis modis supererabat. Deut. XI, 10-12. conf. 2 Reg. XVIII, 32. & Jes. XXXVI, 17. Eadem præstantissimas omnis generis arbores ferebat, animalia tam domesticâ, quæ ad agriculturam apta, quæ carnem, lac & butyrum, tum lanam & vellera præbebant, quām fera in cibum quoque grata, cum piscibus quos fluvii & maria dabant, quæ propius enumerat *Cel. RE-LAND. Pal. Lib. I. Cap. L. VII.* Ut adeò meritò נָאָר decus omnium terrarum adpelletur. Ezech. XX, 15. Urbium quo libro Josue & passim numerantur circiter CCCC, quo numero, tamen non omnes comprehenduntur, quæ in terra fuerint, aut successivè erectæ sunt, cum Josephus in vita sua in solâ Galilæâ earum cum vicis CCCCIV. memoret, unde eruditiss. J. J. SCHMID in *Mathem. Bibl.* p. 142. minimum urbium & vicorum M. statui posse censem.

set. De incredibili incolarum numero mox dicemus. Quod si contrà hodiernam ejus faciem contemplemur, magna terrae hujus pars nudas horridasque petras ostentat, pauci illic agri culti & consiti, dulcis aqua rarer, pauca loca habitata, paucissima oppida in primis alicujus momenti. Audiamus hac de re tantum unum aut alterum recentiorum periegetarum. Porro qualis tum urbis & terrae facies erat, ait MARTINUS à BAUMGARTEN Itin. Lib. II. cap. XIV. cum excisa solo complanaretur, talis & hodie & forte tristior ac miserabilior videtur, ruinis denud omnia occupantibus. Adeo ut quæ olim terra lactis & mellis præ ubertate dicta est, ea hodie TERRA TRIBULORUM, SPINARUM AC DESOLATIONIS merito dici possit. EUGEN. RÖGER dans la Terre, Sainte Lib. I. Cap. XX. C'est donc avec sujet, quæ cette Province qui estoit l' heritage des favoris & bien-aymes de Dieu, est appellée Sainte: quoy QU' AUJOURD' HUY ELLE SOIT AUSSI DEPLORABLE EN SES RUINES, qu' elle a été admirable en sa splendeur; & ce par un effet adorable des jugemens de Dieu, qui pour les crimes qui se commettoient en la Sainte Cité, en predit & permis la destruction, laquelle s'est entendue dans toute la contrée